[image: Герб без вольной части]

ДУМА
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от «08» ноября 2022 года          пгт Лучегорск                                    № 35

О нормативном правовом акте Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в Пожарском муниципальном округе»

	Рассмотрев проект нормативного правового акта Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в Пожарском муниципальном округе»,  Дума Пожарского муниципального округа

РЕШИЛА:
1.  Принять нормативный правовой акт Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в Пожарском муниципальном округе».
	2. Направить нормативный правовой акт Думы Пожарского муниципального округа  «Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в Пожарском муниципальном округе» главе Пожарского муниципального района для подписания и опубликования в газете «Победа».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Пожарского муниципального округа                                          В.А. Бороденко

[image: Герб без вольной части]

                                                          ДУМА
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

от «08» ноября 2022 года         пгт Лучегорск                                № 19-НПА

Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в Пожарском муниципальном округе

Принят Думой Пожарского муниципального округа «08» ноября 2022 года

В   соответствии  пунктом 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 03 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Законом Приморского края  от 9 августа 2021 года № 1127-КЗ «О молодежной политике в Приморском крае»

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в Пожарском муниципальном округе.
2. Признать утратившим силу решение Думы Пожарского муниципального района от 25 октября 2011 года № 82-НПА «Об организации и осуществлении мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью в Пожарском муниципальном районе».
3. Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу со дня опубликования в газете «Победа» и применяется с 01 января 2023 года.

Глава Пожарского муниципального района	                                В. М. Козак

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ В ПОЖАРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ

Утверждено нормативным правовым актом
Думы Пожарского муниципального округа
					от «___»________ 2022 года № ________

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в Пожарском муниципальном округе (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, пунктом 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 03 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Законом Приморского края  от 9 августа 2021 года № 1127-КЗ «О молодежной политике в Приморском крае».
1.2. Положение регулирует отношения, возникающие между субъектами, осуществляющими деятельность в сфере молодежной политики, при формировании и реализации молодежной политики в Пожарском муниципальном округе, а также определяет полномочия органов местного самоуправления Пожарского муниципального округа в сфере молодежной политики и меры муниципальной поддержки в сфере молодежной политики, реализуемые на территории Приморского края.
1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 30 декабря 2020 года     № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 июня 1995 года № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», иными федеральными законам, Законом Приморского края  от 9 августа 2021 года № 1127-КЗ «О молодежной политике в Приморском крае».

2. Основные принципы молодежной политики

	2.1. Сочетание интересов личности, общества и государства, обеспечение сбалансированности интересов и прав молодежи, молодых семей, молодежных общественных объединений и интересов и прав иных граждан, общественных объединений и организаций;
	2.2. Комплексный, научный и стратегический подходы при формировании и реализации молодежной политики;
	2.3. Открытость и равный доступ молодежи, молодых семей, молодежных общественных объединений к соответствующим мерам муниципальной поддержки;
	2.4. Приоритетность муниципальной поддержки социально незащищенных молодых граждан, молодых семей;
	2.5. Обязательность участия молодежи, молодых семей, молодежных общественных объединений в формировании и реализации молодежной политики.

3. Мероприятия в сфере молодежной политики

Органы местного самоуправления Пожарского муниципального округа осуществляют следующие мероприятия в сфере молодежной политики:
	- создание условий для самореализации и поддержки талантливой молодежи;
	- организация и проведение молодежных мероприятий в Пожарском муниципальном округе, участие в организации и проведении межмуниципальных, краевых молодежных мероприятий;
	- обеспечение участия представителей талантливой молодежи в региональных, межрегиональных, всероссийских мероприятиях в сфере молодежной политики;
- содействие трудоустройству и поддержка молодых специалистов на рынке труда;
- участие в реализации государственных программ Приморского края, направленных на улучшение жилищных условий молодых семей, молодых специалистов;
	- пропаганда здорового образа жизни, ведение профилактики экстремизма, безнадзорности, правонарушений, ВИЧ/СПИДа, употребления психо-активных веществ и иных деструктивных явлений в молодежной среде;
	- проведение физкультурных и спортивных мероприятий для молодых граждан;
	- содействие развитию органов молодежного самоуправления;
	- развитие инфраструктуры молодежной политики в Приморском крае;
	- проведение гражданского, духовно-нравственного, патриотического воспитания молодежи;
	- реализация мер муниципальной поддержки молодежных и детских общественных объединений;
- оказание содействия добровольческому (волонтерскому) молодежному движению в целях реализации общественно и социально значимых мероприятий;
- мониторинг реализации молодежной политики на территории Пожарского муниципального округа;
-	осуществление иных мероприятий в сфере молодежной политики.

4. Полномочия в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью

4.1. К полномочиям Думы Пожарского муниципального округа относятся:
4.1.1. Принятие муниципальных правовых актов Пожарского муниципального округа, решений Думы Пожарского муниципального округа в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью;
4.1.2. Утверждение расходов бюджета Пожарского муниципального округа на реализацию мероприятий по работе с детьми и молодежью;
4.1.3. Контроль за исполнением муниципальных правовых актов Пожарского муниципального округа и муниципальных программ в сфере организации работы с детьми и молодежью;
	4.1.4. Формирование при Думе Пожарского муниципального округа совещательных коллегиальных органов по вопросам молодежной;
	4.1.5. Иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. К полномочиям администрации Пожарского муниципального округа относятся:
4.2.1. Утверждение муниципальной программы по основным направлениям в сфере молодежной политики с учетом социально-экономических, экологических, демографических, этнокультурных и других особенностей Пожарского муниципального округа;
4.2.2. Осуществление бюджетного финансирования муниципальных программ, предусматривающих мероприятия по  работе с детьми и молодежью в Пожарском муниципальном округе;
4.2.3. Создание совещательных органов по вопросам реализации мероприятий в сфере молодежной политики;
4.2.4. Определение отраслевых (функциональных) органов администрации Пожарского муниципального округа, участвующих в реализации молодежной политики в Пожарском муниципальном округе;
4.2.5. Создание условий для развития инфраструктуры молодежной политики в Пожарском муниципальном округе;
4.2.6. Иные полномочия, отнесенные действующим законодательством к ведению администрации Пожарского муниципального округа.

5. Полномочия отраслевых (функциональных) органов администрации Пожарского муниципального округа в сфере молодежной политики

5.1. К полномочиям уполномоченного органа администрации Пожарского муниципального округа в сфере молодежной политики относятся:
	5.1.1. Реализация молодежной политики на территории Пожарского муниципального округа;
5.1.2. Разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям в сфере молодежной политики с учетом социально-экономических, экологических, демографических, этнокультурных и других особенностей Пожарского муниципального округа;
5.1.3.Организация и проведение молодежных мероприятий;
5.1.4. Осуществление мониторинга реализации молодежной политики на территории Пожарского муниципального округа;
5.1.5. Обеспечение открытости и доступности информации о реализации молодежной политики на территории Пожарского муниципального округа;
5.1.6. Иные полномочия в сфере молодежной политики, установленные федеральными законами и законами Приморского края;
	5.2. К полномочиям отраслевых (функциональных) органов администрации Пожарского муниципального округа в сфере молодежной политики относятся:
	5.2.1. Участие в реализации молодежной политики на территории Пожарского муниципального округа в пределах своих полномочий;
	5.2.2. Участие в разработке и реализации муниципальных программ по основным направлениям в сфере молодежной политики с учетом социально-экономических, экологических, демографических, этнокультурных и других особенностей Пожарского муниципального округа в пределах своих полномочий;
	5.2.3. Организация добровольческой (волонтерской) деятельности молодежи в соответствующих отраслях;
	5.2.4. Содействие развитию детского, молодежного спорта и туризма в пределах своих полномочий;
	5.2.5 Организация культурно-массовых мероприятий для детей и молодежи в пределах своих полномочий;
	5.2.6. Содействие в организации внеучебной воспитательной деятельности в образовательных организациях Пожарского муниципального округа в пределах своих полномочий;
	5.2.7. Иные полномочия в сфере молодежной политики, установленные федеральными законами и законами Приморского края.
	5.3. Органы местного самоуправления Пожарского муниципального округа оказывают поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям, ведущим работу с детьми и молодежью, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Приморского края.

6. Финансовое обеспечение организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью

6.1. Финансирование мероприятий по работе с детьми и молодежью осуществляется за счет средств бюджета Пожарского муниципального округа, а также иных источников в соответствии с законодательством Российской Федерации.

_________________________________

image1.jpeg

image2.jpeg